



## بحران نقدینگی!

شرکت‌های پخش و تولیدکننده دارو نیست. در همین حال از گوشه و کنار کشور خبر می‌رسد برخی داروخانه‌ها به خاطر فشار این آسیب اقتصادی مجبور شده‌اند داروها را آزاد بفروشند و از فروش نسخه‌ای داروها امتناع می‌کنند. البته، ردپای بحران نقدینگی که ناشی از بدهی سنگین مراکز درمانی به تأمین‌کنندگان دارو بود به داروخانه‌های بیمارستانی هم رسیده است. آن‌طور که برخی داروخانه‌داران می‌گویند از آنجایی که بیمارستان‌ها و مراکز درمانی نتوانسته‌اند طلب‌شان را از سازمان‌های بیمه‌گر دریافت کنند، تأمین داروهای تخصصی و فوق‌تخصصی از سوی داروخانه‌های بیمارستانی به چالشی بزرگ‌تر بدل شده است. کارشناسان حوزه دارو معتقد هستند، طرح تحول نظام سلامت اگرچه

جناب آقای دکتر پیام فروغی در نامه‌ای به ماهنامه دارویی رازی، در مورد بحران نقدینگی صنایع داروسازی نگاهشده‌اند، که با هم آن را می‌خوانیم:

«... دکتر دیناروند رئیس پیشین سازمان غذا و دارو در نمایشگاه «ایران فارما» نسبت به بحران نقدینگی دارو در کشور هشدار داد و به صراحت اعلام کرد: «چنانچه سازمان‌های بیمه‌گر تا پایان شهریور بدهی‌شان را به شرکت‌های دارویی و داروخانه‌ها پرداخت نکنند، بعدها دچار خسران خواهیم شد.» در حالی که به پایان آبان ماه نزدیک می‌شویم با این حال هنوز هیچ خبری از پرداخت معوقات بیمه‌ای به داروخانه‌ها و متعاقب آن

پرداختی از جیب مردم را کم کرد اما از یک سو گسترده بودن خدمات طرح تحول نظام سلامت، افزایش تعرفه‌های پزشکی و هزینه هتلینگ بیمارستانی و کسری منابع بیمه‌ای و از سوی دیگر بدعهدی بیمه‌ها نقدینگی مؤسسات پزشکی را به شدت کاهش داد و حالا کار به جایی رسیده که شرکت‌های پخش و تولیدکننده اولاً به داروخانه‌های سطح شهر دارو نمی‌فروشند، چون می‌دانند به این زودی‌ها پول‌شان نقد نخواهد شد. دوم این که پایداری این شرایط در داروخانه‌های دولتی موجب شده برخی بیمارستان‌ها نسبت به تأمین داروی بیماران با مشکل مواجه شوند

مطابق گزارش‌های اعلام شده از سوی وزارت بهداشت، هم اینک سازمان بیمه سلامت ۸ ماه و سازمان تأمین اجتماعی ۶ ماه در پرداخت مطالبات داروخانه‌ها تأخیر دارند. رقم بدهی بیمه‌ها در ماه برای داروخانه‌های سطح کشور ۵۰۰ میلیارد تومان است که با احتساب این رقم حدود کسری منابع برای پرداخت معوقات به داروخانه‌ها حدود ۴ هزار میلیارد تومان است.

دکتر علی نوبخت حقیقی رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نیز هفته گذشته از ورود سازمان برنامه و بودجه به رفع مشکل نقدینگی در حوزه دارو خبر داد و گفت: بدهی ۴ هزار میلیارد تومانی بیمه‌ها به صنعت دارو منجر به رکود در این بخش شده است.

دیرکرد پرداخت بیمه‌ها هر دو داروخانه‌های سطح شهر و داروخانه‌های بیمارستانی را نشانه گرفته است. در داروخانه‌های شهری میزان مراجعه بیماران و ورودی نسخه‌های دارویی کاهش پیدا کرده، داروخانه‌های بیمارستانی نیز تنها می‌توانند برخی از داروها را تأمین کنند و از این‌رو، میزان فروش شان پایین آمده است. همچنین ایجاد برخی از داروخانه‌های تازه تأسیس در اطراف کلینیک‌های ویژه موجب شده داروخانه‌های قدیمی متضرر شوند، به طوری که داروخانه‌ها به دلیل معوقات‌شان نتوانسته‌اند دارو از شرکت‌های دارویی خریداری کنند و چون نمی‌توانند داروی مورد نیاز بیمار را تأمین کنند، بنابراین بیمار اعتمادی به داروخانه‌های سطح شهر ندارد و ورودی نسخه‌ها و میزان فروش داروخانه‌های سطح شهر کم شده است.

همزمان با اجرای طرح تحول نظام سلامت داروهای گران قیمت و فوق تخصصی بیش از ۹۰ درصد تحت پوشش بیمه قرار گرفته‌اند و دولت هزینه تأمین این داروها را به بیمه‌ها می‌دهد. اتفاقی که افتاده این که داروخانه‌ها بابت ارایه خدمات نسخه‌ای بیمه‌ای هیچ سودی نمی‌کنند. بنابراین، ورودی نسخه‌ای داروخانه‌های شهری با کاهش محسوسی مواجه شده است. داروخانه‌ها برای جبران کمبود اقلام دارویی وام‌هایی دریافت کرده‌اند که چیزی جز ضرر نداشته است. عده‌ای از داروخانه داران مجبور شده‌اند

میزان معوقات برخی از شرکت‌های فعال در حوزه چاپ و نشر از شرکت‌های داروسازی حتی به دو سال هم رسیده و در چنین شرایطی ممکن است بحران بعدی صنعت داروسازی مربوط به حوزه چاپ و بسته‌بندی باشد

یکی از فعالان حوزه چاپ و نشر با اشاره به این که میزان مطالبات چاپخانه او از یکی از شرکت‌های داروسازی به هفت میلیارد تومان رسیده است، گفت: این شرکت که جزو شرکت‌های داروسازی شناخته شده هم محسوب می‌شود، برای پرداخت بدهی خود به ما که تاریخ آن مربوط به دو سال قبل است، مدام امروز و فردا می‌کند و حتی یکی از کارمندان ما را هم که به صورت حضوری پیگیر پرداخت مطالبات ما شده بود، مورد ضرب و شتم قرار داده است!

وی افزود: قرار است به زودی اتحادیه چاپخانه‌داران نامه‌ای را در این زمینه خطاب به سازمان غذا و دارو منتشر کند...»

جهت پوشش ضررهای اقتصادی دارو را آزاد به مردم بفروشند که البته، کاری غیرقانونی است. عمده درآمدشان هم به ترتیب از طریق فروش لوازم آرایشی و بهداشتی، مکمل‌ها و داروهای معمولی می‌باشد.

بحران نقدینگی به اینجا ختم نمی‌شود، شرکت‌های پخش و تولید دارو هم در معرض ورشکستگی قرار گرفته‌اند. این شرکت‌ها مجبور هستند به داروخانه‌های دولتی دارو بدهند، چون حداقل می‌دانند پولشان را نمی‌خورند. در ۲ سال گذشته نیز عده‌ای با سوءاستفاده از امتیاز داروسازان اقدام به تأسیس داروخانه و از شرکت‌های پخش کلاهبرداری کرده‌اند

از نمونه مشکلات این بحران، بدهی سنگین برخی از شرکت‌های داروسازی به چاپخانه‌ها می‌باشد. برخی از شرکت‌های فعال در حوزه چاپ و نشر به دلیل عدم پرداخت مطالبات خود از سوی شرکت‌های داروسازی با بحران و مشکلات جدی مواجه شده و در خطر ورشکستگی قرار گرفته‌اند،